
megbetegedésének foka egyes tájegységi erdőtípusokban, vagy arműláriás megbe
tegedések lehetőségének a legnagyobb foka milyen erdőtípusban következik be stb. 
Ilyen jellegű megfigyelések könnyen elvéghezhetők és bármelyik megbízható erdész 
jelentős segítséget tud nyújtani. 

C ikkemmel csak néhány gondolattal akartam hozzájárulni a táji erdőművelés 
és ezen belül az erdőtipológia .gyakorlati alkalmazásának kiszélesítéséhez. Bízom 
benne, hogy e feladatok elvégzése hozzájárul az erdőművelés tudományosabb jelle
géhez és segítségével az erdőgazdálkodás maximális eredményt tud elérni. 

Az erdészetek termelési költségelszámolása 
K O C S M Á B F E 11 E X C főosztályvezető, 0 É F 

A szocalizmus gazdasági alaptörvénye szeriint a termelés célja a társadalom 
növekvő anyagi és kulturális szükségleteinek maximális kielégítése. A szükségletek 
maximális kielégítését elősegíti a tervszerű — a szükségleteknek megfelelő — ter
melés. A termelés tervszerűségét elsősorban a népgazdasági terv biztosítja. A nép
gazdasági tervből az erdőgazdaságokra eső tervfeladatot az erdőgazdaságok váilalaíi 
tei-vei tartalmazzák.. A z erdőgazdaságok legfontosabb feladata — a vállalati terv 
keretein belül — minél több, jobb és olcsóbb fát termelni. 

N e m elegendő azonban az egyes vállalatok, erdőgazdaságok vállalati terveiben 
a tervfeladatokat meghatározni, hanem ezek teljesítését folyamatosan mérni, ellen
őrizni kell. A tervteljesítés mérésének eszköze a számvitel. A számvitel mindhárom 
ága — , a könyvvitel, statisztika és az operatív számvitel — a terv teljesítés mérés
nek igen jó eszköze és a feladat megoldásában egymást kiegészítve nyújtanak i g e i 
értékes adatokat a tervteljesítésre, a gazdálkodás megjavítására stb. — azonban a 
legnagyobb szerep mégis a könyvvitelnek jut. 

A z erdőgazdaságok szintetikus könyvelésüket — az erdőgazdaság központjába.i 
— az „Állami Erdőgazdaságok Altalános Kötelező Számlakerete" szerint vezetik. A 
számlakeret a termeléssel kapcsolatos szintetikus számlákat az egyes termelési ága
zatok (magtermelés, csemetetermelés, fahasználat stb.) szerint tagolja. Így az erdő
gazdaságok tervteljesítésének mérése —• legalábbis a forinton keresztül — az erdő
gazdaság központjában ágazatonként lehetséges. A szintetikus könyvelés az erdő
gazdaságok központjában átírással történik. A z erdészeteknél (üzemegységeknél) 
szintetikus könyvelés nincsen. 

A gyakorlat bebizonyította, hogy az erdőgazdaságoknál az ágazati terv teljesítés 
ellenőrzése nem elegendő, szükséges ismerni az egyes ágazatokon belül is a legfon
tosabb termelési folyamatok alakulását. Ezt a célt szolgálja az erdőgazdaságok köz
pontjában vezetett „termelési analitikus könyvelés". 

A z erdészetek „termelési analitikus könyvelést" sem vezetnek. 
A gazdasági események, a költségek és hozamok ismerete, a tervteljesítés mérése 

azonban nem elegendő csak az erdőgazdaság központjában. A költségek elsődleges 
jelentkezése (az erdészkerületben és az erdészetnél), az operatív jelleg, az erdésze
tek mind nagyobb önállósága és az ez évben bevezetett nyereségrészesedési rend
szer elengedhetetlenül szükségessé teszik, hogy a tervteljesítést necsak az erdő
gazdaság központjában mérjük és ellenőrizzük, hanem az erdészeteknél is. Ennek 
a felismerésnek alapján már 1951 óta folytak ilyen irányú kísérletek, — és beveze
tésre került az. „erdészetek önelszámolása". A bevezetett rendszer — noha többszö
rös csiszoláson, javításon keresztül fejlődött ugyan —• nem váltotta be a hozzá
fűzött reményeket. Ennek oka elsősorban az volt, hogy csak a termeléssel kapcso
latos költségek alakulását kísérte figyelemmel és hasonlította össze a tervvel, — 
de a költségekkel elért hozamok, teljesítmények mérése és ellenőrzése elmaradt, 
így természetesen ez az elszámolási rendszer nyújtott ugyan lehetőségeket bizonyos 
mértékben a költségek vizsgálatára, — de a gazdálkodással kapcsolatban felmerülő 
igen sok kérdésre nem tudott választ adni. Hibája volt még a rendszernek az is, 



hogy túlzottan tagolt (részletes.) volt és az erdőgazdaságnál felmerülő, de az erdé
szeteket illető költségek (pl. az erdészet részére a oálfuvarozó vállalat által telje
sített szolgáltatásiról szóló számla) n e m kerültek feljegyzésre. A z előbbiek miatt 
n e m volt teljes miértekben biztosítva az erdészetek elszámolási rendszerének és az 
erdőgazdaság központi könyvelésének számszerű egyezősége sem. 

A z eddigi tapasztalatok alapján tehát o lyan elszámolási rendszert kellett az ér
désztek részére kidolgozni , amely a hiányosságokat kiküszöböli t's lehetőségeket te
remt az erdészet részére a .tervteljesítés mérésére m i n d a terme'ésl költségek, m i n d 
pedig a hozamok, teljesítmények tekintetében. 

A z erdészet termelési költségelszámolása a halmozott termelési költségeket és 
a termelési értéket kíséri f igyelemmel és havonta állítja szembe az éves, halmo
zottan tervezett termelési költségekkel és termelési értékkel. Ezen túlmenően' a 
tényleges termelési költségek és termelési érték szembeállításával havonta megálla
pítja az egyes ágazatok, továbbá valamennyi ágazat együttes üzemi eredményét ás. 

A z erdészeti költségelszámolás alapja az erdőgazdaság. éves önköltségi terve . 
(nincs negyedéves ütemezés), amelyet az erdőgazdaság erdészetekre bont le. E n n e k 
során az erdőgazdaság ágazatonként megállapítja az erdészetek éves termelési ér
tékét és a termelési költségeket. A termelési költségek lebontása n e m költségn-e-
menként, h a n e m ágazatonként csak egy összegben történik, — és csak a munkabér 
összege kerül megállapításra, mive l azonban a termelési költségelszámolás a tényleges 
termelési költségeket költségnemenként tartalmazza, lehetőség van nemcsak a 
munkabér, hanem a többi költségnemek vizsgálatára és elemzésére is. 

A z . erdészet termelési költségelszámolásának lényege tehát az, hogy az ágaza
tonként ós az erdészet egészére nézve tervezett éves termelési értéket és termelési 
költségeket havonta szembeállítja a gazdasági év elejétől (X. 1.) göngyölített tény
leges termelési értékkel és termelési költségekkel, továbbá, hogy havonta k imutat ja 
az üzemi eredményt is, — amelyet a tervezett eredménnyel — figyelembe véve az 
arányosan eltelt időt — ugyancsak össze lehet hasonlítani. ' 

A z összegyűjtött ráfordítások (termelési költségek) az elért tényleges termelési 
érték %-ában kifejezve egy mutatót adnak. E z a mutató a tervezeit termelési költ
ségek és a tervezett termelési értékből képzett hasonló mutatóval szembeállítva — 
figyelembe véve az arányosan eltelt időt — az erdészet gazdálkodásának az ered
ményességére világít rá. 

Azt , hogy az erdészet m i l y e n ágazatokra vonatkozóan vezeti az erdészet terme
lési költségelszámolását, az erdőgazdaság az erdészet' bevonásával együttesen hatá
rozza meg. A z ágazatokat azonban a szintetikus 'könyvelés tagolásánál jobban ösz-
szevonni, továbbá egy-egy ágazatot az anal i t ikus könyvelés tagolásánál jobban rész
letezni n e m szabad. 

A. tényleges termelési érték megállapítása: A z erdészetnek n e m állnak rendelke
zésére az értékesítés nettó árbevételének megállapításához az adatok, — • és ez az 
erdőgazdaságnál is csak az erdőgazdaság egészére (nem erdészetenként) nézve áll ren
delkezésre. A halmozott termelési érték összetevői: a) értékesítés nettó árbevétele; b) 
kész- és félkésztermékek készletváltozása; c) befejezetlen termelés készletváltozása; 
cl) saját termelésű készletek átadása-átvétele; e) saját termelés és szolgáltatás belső 
{elhasználása. 

A n n a k érdekében, hogy a nettó árbevétel erdészetenként is megállapítható 
legyen, — az erdőgazdaságoknak a 91. számlacsoport ágazatonként tagolt árbevételi 
számláit, továbbá a 95. Adott engedmények és levonások, 96.. Foigalorntmal arányos 
adók és a 97. Értékesítési költség szintetikus számlákat könyvelésükben erdészelen-
kénti tagolásban kell vezelniök. 

A z így vezetett könyvelés alapján az erdőgazdaság erdészetenként egy kimuta
tást készít, amely ágazatonként az alábbiakat tartalmazza ós amelyet a következő 
hónap 15-ig az erdészetnek küld meg. (Kimutatást lásd. a következő oldalon.) 

1. Értékesítés bruttó árbevétele 
2. Adot t engedmények és levonások • 
3. Forga lommal arányos adók 
4. Értékesítési költségek -' • 
5. Értékesítés nettó árbevétele (1—'2-f-3-}-4) sor) 
A kimutatás adatait az erdészetnek az „erdészet termelési költségelszámolása'-

megfelelő soraiba k e l l bevezetni. -
A termelési érték egyik tényezője a kész- és félkésztermékek készletváltozása. 

A saját termelésű kész- ós félikésztermiékek készletváltozását az analit ikus termei-
vény- és terménykönyvelés forgalmi adataiból — a tárgyidőszak nyitó- és zárókész-
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let mennyiségeinek összevetésével — kell megállapítani. A z így megállapított kész
letváltozás mennyiségét a tervezésnél alkalmazott folyóárakkal ne kel l szorozni és 
az így kapott összeget (készletváltozás ért-éke) abban az esetben, ha a zárókészlet 
mennyisége több volt a nyitókészlet mennyiségénél, hozzá kell adni az értékesítés 
nettó árbevételéhez, ellenkező esetben pedig abból le kell vonni. 

A termelési érték másik tényezője a befejezetlen termelés készletváltozása. A 
befejezetlen termelés készletváltozását -az erdőfelújítás, erdőtelepítés, kivitelezésre 
átvett fásítás ágazatokra vonatkozóan az erdészeteknél néni lehet -egyszerűen meg
állapítani. Ezért ezeknél az ágazatoknál csak az értékesítési eredményt ke l l k i m u n 
kálni úgy, hogy ezeknél az ágazatoknál a ráfordítások 3%-kal (haszonkulcs) növelt 
érték-ét számítjuk ki és az így kapott összeget írjuk be -az erdészetek termelési 
költségelszámolásának megfelelő soraiba. A saját műszaki beruházás és felújítás 
ágazatoknál is előfordul befejezetlen termelés, de mivel ennek költségei és terme
lési értéke az erdőgazdaságnál jelentkezik, az erdészet termelési költségelszámo
lásába ezek nem kerülnek be. H a azonban ezekkel kapcsolatban az erdészetnél 
mégis jelentkezik termelési költség, ezt egyenlőnek kel l venni a termelési értékkel, 
így ezen az ágazaton a költségelszámolásban eredmény nem jelentkezik. Az, emlí
tett ágazatokon kívül még a csemetetermelésnél és. a mezőgazdaságnál van befejezet
len termelés. x 

A csemetetermelés és mezőgazdaság ágazatoknál a gazdasági év. befejezése előtt 
ágazati eredmény nincs, — a termelési eredmény csak a gazdasági év végén mutat
kozik, amikor a csemetetermelésnél megszámlálásra kerül a földben lévő csemete
készlet, illetőleg a mezei leltár értéke megállapítást nyer. A gazdasági év folyamán 
a csemetetermelés és mezőgazdaság ágazatoknál a költségek alakulását nagyobb f i 
gyelemmel kell kísérni. Egyébként a készletváltozás értékát ugyanúgy, mint a fél
kész- és késztermékeknél a termelési költségelszámolásba be ke l l vezetni -és a nettó 
árbevételhez hozzá kell adni, vagy abból le ke l l vonni (7. sorszám). 

A halmozott termelési érték alakulását befolyásolja az erdészet által átadóit, 
illetőleg átvett saját termelésű készletek értéke is. 

A z átadó erdészetnél az átadás ténye a saját termelésű készletekben készlet
csökkenést, végeredményben termelési érték kiesést okoz. A z átadó erdészet olyan 
termelési értéket ad át, amivel kapcsolatban termelési költségei merültek fel. Ezérl 
az eredmény helyes alakulása ós a. termelési érték helyes kialakulása érdek-éten az 
átadott saját .termelésű készleteknek a tervezésnél alkalmazott folyóárakkal kiszá
mított érték-ét, mint termelési érték helyesbítést — külön 'tételben + (hozzáadná) elő
jellel ke l l a termelési .költségelszámolás megfelelő sorába beállítani. Természetesen 
az átvevő erdészetnél az átvétel a saját termelésű készletekben készletnövekedést, 
végeredményben termelési érték emelkedést okoz. A z átvevő erdészet olyan terme
lési értékhez jut, amellyel kapcsolatban termelési költsége nem merült; fel. Ezért a 
termelési érték helyes kimunkálása érdekében az átvett saját termelésű készleteknek 
az előbbiek szerint kiszámított értékét a termelési költségelszámolás megfelelő 
sorába — előjellel kel l beállítani és ezt az előzőkből le kel l vonni . . 

A z erdészeten belül felhasznált termékek és igénybevett szolgáltatások vala
mely ágazat termelési értékeként, másrészt más ágazatoknál termelési költségként 
szerepelnek és befolyásolják a halmozott termelési érték alakulását. Egyes ágazatok 
által más ágazatok részére átadott termékeknek a tervezésénél alkalmazott folyó-
ára.kon számított értékét az átadó ágazatnál termelési értékként, az átvevő ágazatok
nál pedig termelési költségként Ikelil elszámolni. (Pl. az ágazatok által felhasznált 
fatermékek tervszerinti folyóáron számított értéke a fahasználat ágazatnál -termelési 
értékként, a felhasználó ágazatoknál pedig termelési költségként kerül elszámolásra.) 
Hasonlóképpen egy ágazat által más ágazatok részére nyújtott szolgáltatásoknak 
az erdészet tényleges önköltségén számított értékét a szolgáltatást nyújtó ágazatnál 
termelési értékként, a szolgáltatást ignybevevő ágazatoknál pedig termelési költség
ként ke l l elszámolni. (Pl. fogatüzem szolgáltatásánál.) A z ágazaton belüli úgyneve
zett „cnkezelás-es szolgáltatásokat" sem termelési értékként sem termelési költség
ként nem szabad elszámolni. 

Mindezek után a halmozott termelési értéket az erdészetek termelési költség
elszámolásában úgy kapjuk meg, -hogy az értékesítés nettó árbevételéhez hozzáadjuk., 
vagy ebből levonjuk a kész- és félk-ész-terimókek készletváltozásának, a befejezetlen 
termelés készletváltozásának, a saját termelésű készletek átadásának -és átvételének 
és a saját termelés -és szolgáltatás belső felhasználásának értékét. A z erdészetek ter
melési költségelszámolásába a felmerült költségeket a „költsággyűjtőív az erdészet 
termelési költségelszámolásához" nyomtatványból a hónap végén egy összegben 



vezetjük be, ahol a bizonylatok alapján a költségeket előzetesen költségnemenként 
összegyűjtjük. A z o k a t az erdészeteikét közvetlenül terhelő költségeket, amelyeknek 
kifizetése n e m az erdészeteknél történik (pl. 'gépállomási számláik, T e f u számlák stb.) 
az erdőgazdaságnak a tárgyhónapot követő hónap 15-ig az erdészetekkel közölnie 
kell. Azokat a költségeket, amelyeknek kifizetése, illetőleg felmerülése az erdészetek
nél jelentkezik (pl. munkabér, anyagfelhasználás stb.) az erdészeteknek k e l l a „költ
séggyűjtő ív az erdészet termelési költségelszámolásához" nyomtatványon •kigyűjtenie. 

' A költséggyűjtőív egy-egy ágazat tárgyhavi költségeinek folyamatos gyűjtésére 
szolgál. A nyomtatvány rovatai a költságneimeikmek megfelelően tagozódnak és a fel
merült költségeket a bizonylatok alapján a megfelelő rovatokiba k e l l bevezetni. 

A termelési költségeknek a termeiéisi értékhez viszonyított aránya igen értékes 
mutató a költségek alakulása, a gazdálkodás eredményessége szempontjából, — ezt 
ki kel l számítani és az ágazatok hasábjain a százalék rovatba k e l l beírni. (Terrhejési 
költségek összegének százszorosa osztva a termelési érték összegével.) A z erdészet 
termelési költségelszámolásának 24. sorába a termelési költségekre történő esetleges 
megtérülések összegeit k e l l vagy az erdészet nyilvántartásai alapján (pl. étkeztetési 
megtérülések), vagy az erdőgazdaság közlése alapján beírni. A z erdészeti teirmelesi 
költségelszámolás 25. sorába az üzemi eredmény helyes megállapítása céljából az 
esetleg szükséges módosító tételeket kel l beállítani. Ilyenek + , vagy —előjellei a 
saját termelésű készletekben előállott hiányoknak vagy többleteknek az értéke. 

A z erdészet termelési költségelszámolásának 11—25. sorainak u. rovata az erdé
szet általános költségeit, tehát mindazokat az általános költségeket tartalmazza, 
amelyek n e m számolhatók el közvetlenül va lamely ik ágazat terhére. 

A 26. sor u. rovatába k e l l beállítani az erdőgazdaság által negyedévenként kö
zölt —• az erdészetek miunkabérigónybevátelének arányában felosztott — erdőgazda
sági általános költségeknek az erdészetet terhelő összegét. A z erdőgazdaság által 
közölt és nem az erdészetnél a tárgyidőszakban felmerült és a nyomtatvány 11—25. 
sorába bevezetett összegeiket k e l l az ágazatokra a murakabérráfordítások arányában 
felosztani. A z erdészetnél a tárgyidőszak folyamán felmerült ós a nyomtatvány 11— 
25.' sorainak u. rovatába beállított erdészeti. általános költségek és az eidőgazdsság 
által közölt általános költségek közötti különbözet összegéből megállapítható, hogy 
az erdőgazdaság rezsijéből mekkora összeg terheli az erdészetet. 

A 27. sor az ágazatok összes termelési költségét mutatja. Ezt szembeállítva a 10. 
sorban kimutatott összes termelési értékkel, megkapjuk a 28/a, illetőleg a 28/b. 
sorokban az ágazatok, va lamint az egész erdészet üzemi eredményét. 

A nyomtatvány három utolsó sorába ke l l beírni az erdőgazdaság által közölt 
éves tervszámokat, amelyek a tényszámokkal összehasonlítva — figyelembevéve az 
arányosan eltelt időt — a gazdálkodás eredményességére mutatnak rá. 

A z erdészet termelési költségelszámolását az erdészet könyvelőjének k e l l elkészí
tenie. A költségelszámolás a gazdasági év elejétől göngyölített adatokat tartalmaz, 
tehát m i n d az ágazatok termelési értékét, m i n d az ágazatok termelési költségeit 
október 1-től göngyölíteni kel l . A z elkészített költsáigelszámolást az erdészet vezető
jének, a szakelőadónak és a könyvelőnek az adatok helyességéinek és valódiságának 
bizonyításául alá k e l l írnia. A z erdőgazdaság szakfelügyelőinek és számviteli fel
ügyelőinek szúrópróbaszerűen de folyamatosan ellenőrizniök k e l l azt, hogy a ter
melési költségelszámolás. adatai a •valóságinak megfelelnek-e. A termelési költség
elszámolást két példányban k e l l elkészíteni. A z egyik példány az erdészetnél marad , 
ennek adatai alapján történik a lezárt időszak munkájának vizsgálata, a második 
példányt a tárgyhónapot követő hónap 20-ig az erdőgazdasághoz k e l l beküldeni. 

A z erdészet termelési költségelszámolása lehetőséget teremt az erdészet veze
tőjének, szakelőadójának a tervteljesítés mérésére, ellenőrzésére, a gazdaságosság 
vizsgálatára és a szükséges intézkedések megtételére. így jelentős segítséget ad az 
erdészet vezetőinek a gazdálkodás irányításában, — de alapot ad az erdőgazdaságnak 
is arra, hogy az erdészetek munkáját, tervteljesítését stb. elbírálja — sőt össze
hasonlítást tegyen az egyes erdészetek között. 



E G Y E S Ü L E T I H Í R E K 

A z erdőművelési szakosztály munkájáról 
A z erdőművelési szakosztály rövid múltra tekinthet vissza, hiszen az Országos 

Erdészeti Egyesület Elnökségé csak 1957. év elején, hozott határozatot megalakítására. 
Ezt megelőzően az erdőművelés csupán egyik speciális területéin folyt szervezett 
munka, éspedig dr. Róth G y u l a egyetemi tanár vezetésével a szálaló erdőgazdálkodás 
kérdésében. Jelenleg a szálaló szakcsoport az erdőművelési szakosztály keretében 
működik tovább. 

Szakosztályunk megalakulásával célul tűzte k i , hogy megszervezi az erdőgazdál
kodás fejlesztésével kapcsolatos erdőművelési feladatok szakszerű végrehajtásának 
minél hathatósabb társadalmi támogatását. Segíti az Országos Erdészeti Főigazgató
ságnak az erdőművelési feladatok kidolgozásával kapcsolatos munkáját. 

Erre nemcsak azért v a n szükség, mert a szocialista erdőgazdálkodás megterem
tése sokkal nagyobb feladatokat tűz elénk, mint amilyeneket a kapitalista erdő
gazdálkodáson belül támasztották az erdőműveléssel szemben, de azért is, mert a 
tudomány és a gyakorlat a legutóbbi éveket illetően számtalan o lyan új lehetőséget 
tárt elénk, amelyeiknek széles köriben való elterjesztésével gyakorlati erdőműveré
sünk színvonalát komoly mértékben emelhetjük. 

Szakosztályunk az ez évre kitűzött feladatokat lényegébein teljesítette. 
Így 1957. május 18-án helyszíni bejárással egybekötött tapasztalatcserét rendez

tünk a Budapesti Állami Erdőgazdaság zöldövezetbe tartozó állományaira vonat
kozó kezelési irányelvek megvitatására. A tapasztalatcserén, ahol a bemutatott állo
mányok kezelését illetően konkrét javaslatok születtek, a szakcsoport tagjain kívül 
résztvettek az E R T I és a Budapesti Ál lami Erdőgazdaság kiküldöttei is. 

A szálaló szakcsoport rendezésében kétnapos helyszíni vitát rendeztünk 1957. 
július hó 19—20-án a szilvásváradi Szalajka-völgyi természetvédelmi terület keze
léséről és ezen belül szálaló erdő kísérleti terület kijelöléséről. A nyugatbükki erdő
gazdaság már az 1958-as évben hozzálát a szükséges munkálatok megindításához. 

Szakosztályunk tervbe vette, hogy évente egy-egy vándorgyűlést szervez olyan 
erdőgazdaság területéin, ahol az erdőművelés valamelyik ágában a gyakorlat figye
lemre méltó eredményeket ért el. 

M u n k a t e r v e n kívül a szálaló szakcsoport kezdeményezésére 1957. november 29-én 
a Pi l i s i Ál lami Erdőgazdaság visegrádi erdészetében helyszíni bejárással egybekötött 
tapasztalatcserét tartott szakosztályunk. A tapasztalatcsere" tárgya az itteni bükkös 
állományokban folyó állományápolási módszerek megvitatása volt, különös tekin
tettel a szálaló erdőgazdálkodásra való áttérés lehetőségeire. 

E z év folyamán ki,jelölésre került több 'kísérleti terület homoki fenyőállományok 
állományápolásának szakszerű kikísérletezésére. A következő évben további terüle
tek kijelölése és a kutatásba való bevonása fog megtörténni. 

Munkatervünktől eltérően n e m foglalkoztunk a magyarországi arborétumok és 
az exóta fafajok kérdésével. 

Egyéves munkánk legnagyobb hiányossága kétségtelenül az a tény, hogy szak
osztályunk nem tudott megfelelő kapcsolatot teremteni a vidéki csoportokkal. Annál 
örvendetesebb az a tény, hogy szerte az országban több helyen alakultak ki helvi 
kezdeményezés alapán, egy-egy lelkes tagtársunk szorgalmazására olyan erdő
művelési gócok, amelyeik már eddig is sok szép eredményt értek el gyakorlati m u n 
kájuk során, önként adódik a feladat, meg kel l találjuk a módját annak, hogy ezeket 
a k is csoportokat egységes egészbe fogjuk össze a szakosztály keretében. N e m két
séges, hogy a szervezett m u n k a nagyban segíteni fog még jobb eredmények eléré
sében. Somikúti Elemér 

* 

A z egyesület szervezési bizottsága de
cemberi ülésén kialakította 1958. évi 
munkatervét és megvitatta a bizottságra 
háruló legidőszerűbb feladatokat. A z 
eredményesebb m u n k a érdekében a B i 
zottság változtat eddigi munkamód
szerén. M i n d e n bizottsági tag vállalta 

2—3 helyi csoport rendszeres látogatását, 
így nem fordulhat elő, hogy egyes cso
portokat többen felkeresnek, ugyanak
kor más csoportokat senki nem patro
nál. A bizottság tagjai a helyi csoporto
kat a következők szerint osztották fel 
egymás között: Bakkay László: Kecské

i d 



mét, Vác, Szolnok; Bárdosy László: P a -
rádfürdő, Pápa, Veszprém; Borsay Fe
renc: Nagyatád, Pécs, Zalaegerszeg; Ba
logh Ferenc: Szeged, Budapest; Danszky 
István: Győr, Székesfehérvár; Genersich 
László: Tamási, Keszthe ly; Hajak Gyula: 
Sopron, Szombathely, Sárvár; Lukács 
István: Balassagyarmat, Esztergom, 
G y u l a ; Makkay Zoltán: Misko lc , Eger, 
Sárospatak; Manninger Leó: Debrecen, 
Nyíregyháza; Palotás Ferenc: B a j a ; Radó 
Gábor: Gödöllő, Tatabánya; Szabó Fe-
renc: Nagykanizsa , Kaposvár, Zamárdi. 

A z Egyesület Elnöksége Fila József 
főosztályvezető elvtársat és Takács Jó
zsef elvtársat, az O E F M S Z M P intéző
bizottságának elnökét az elnökségi ta
gok sorába választotta. 

mozgatási technológia. A szakcsoport a 
jövő évben két helyszíni tapasztalatcse
rét tervez, egyet a gépesítési szakcsoport
tal közösen, egyet pedig a Közlekedés-
és Postaügyi Minisztérium vonalán épí
tett talajstabilizációs utak tanulmányo
zására. Ezeken kívül a szakcsoport fog
la lkozni kíván az erdőfeltárás technoló
giájának és az erdőfeltárás bibliográfiá
jának összeállításával. 

* 

A gépesítési szakcsoport 1958-ban a kö
vetkező témák megvitatását tervezi: m ű 
szaki mérnökkáderek továbbképzésének 
megszervezése; erdőgazdasági gépi m u n 
kák terminológiája; külföldi gépesítési 
tanulmányút szervezése. A Szakcsoport 
a P i l i s i erdőgazdaság területén technikai 
napokat fog rendezni. 

A z egyesületi központi szakmai to
vábbképző előadásai keretében Béky Al
bert: „Átfogó tervezés az erdőgazdaság
ban a brno i tapasztalatok alapján", Far
kas Vilmos: „ A m u n k a termelékenysé
gének értelmezése és mérése az erdőgaz
daságban" címmel tartott előadást. 

A z erdőfeltárási szakcsoport december 
12-én a szerkesztő bizottság javaslatára 
hosszasan megvitatta Pankotai Gábor: 
„Gondolatok a hegyvidéki erdeink feltá
rásához" című tanulmányát. Ezután ösz-
szeállította az 1958. évi munkatervét, 
amelyben a következő témákkal foglal
kozik: gyűjtőutak tervezési utasítása; 
erdőgazdasági utak védelme; a kialakí
tott típus erdészlakás ismertetése és bí
rálata; talavizsgálat és talaj stabilizációs 
utak terén szerzett tapasztalatok; a 
zemplénhegységi alapterv bírálata; er
dőgazdasági utak és szállító eszközök egy
másra való hatása és viszonya; anyag-

A he ly i csoportoknál a következő szak
m a i továbbképző előadásokat tartották: 

Pécsett Kopeczky Ferenc: „Korszerű 
nyárfagazdálkodásunk néhány alapvető 
kérdése"; 

Misko lcon és Sárospatakon: Szederjey 
Ákos „ A z őz és szarvas selejtezése"; 

Kaposváron: Radics László „Fagyárt-
mány termelésünk jelenlegi helyzete és 
jövő perspektívái" címmel. 

A miskolc i csoport a zemplénhegységi 
erdőgazdaság területén 60 főnyi résztve
vővel Sátoraljaújhely—Széphalom—Mi-
kóháza—Füzér útvonalon tapasztalatcse
rét rendezett. Többek között megtekin
tették a hárshegyi lucfenyő fiatalost, 
amely sikeres alátelepítés eredménye. 
A területbejárás után a miskolc i csoport 
Kőkapun rendezte m e g ülését, amelyen 
Mikeváry Tivadar, a csoport elnöke is
mertette a csoport 1957. évi munkáját és 
a következő évi programot, majd a ter
mészetes felújításról előadást tartott. 
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